UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Diagnostika technické způsobilosti hráče fotbalu

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Zpracoval:

PhDr. Mario Buzek, CSc. Ondřej Jura

PRAHA 2010

1

ABSTRAKT

Název práce:

Diagnostika technické způsobilosti hráče fotbalu.

Title:

The diagnostic of technical qualification football player.

Cíl práce:

Zjištění vývoje technických způsobilostí hráčů fotbalu SK Slavia Praha v kategorii mladších

přípravek, na základě dvou měření v podobě testové baterie, provedených v časovém

horizontu čtyř měsíců.

Metody:

K dosažení cílů práce jsem využil metody diagnostiky technických způsobilostí na základě

vstupního a výstupního měření, která byla provedena v časovém horizontu čtyř měsíců.

K interpretaci výsledků jsem využil různých škálovacích a statistických metod.

Výsledky:

Zhodnocení výsledků průzkumu, který jsem provedl na základě testové baterie NIKE.

Klíčová slova:

Fotbal, technická způsobilost, testová baterie, motorické dovednosti, statistické metody.
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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce, Diagnostiku technické způsobilosti hráče fotbalu, jsem si

zvolil proto, že mi je fotbal jako sportovní odvětví velmi blízký, navíc je v České Republice

považován za národní sport. Nutno také podotknout, že počet aktivně registrovaných hráčů v naší

republice neustále stoupá a způsob zprostředkování fotbalových přenosů se neustále zkvalitňuje,

což představuje také nárůst sledovanosti. Naopak značné problémy představuje u nás v současné

době finanční situace a podpora mládežnických celků. Ve většině špičkových klubů proudí

finanční podpora do dorosteneckých a dospělých kategorií, zatímco mládežnické celky jsou

odkázány na finanční podporu rodičů a sponzorů, které si musejí samy sehnat.

Do prvního kontaktu s fotbalem jsem se dostal ve svých šesti letech v Ostrově, kdy jsem

poprvé přišel na trénink a v brzké době jsem se stal zároveň aktivně registrovaným hráčem.

V podstatě všechny žákovské kategorie jsem působil v klubu FK Ostrov, kde jsme na jednu

sezónu také jako mladší žáci okusili první žákovskou ligu, jinak jsme hráli krajský přebor.

V dorostenecké kategorii jsem celé čtyři roky hostoval v FK Siadu Most, kde jsme úspěšně hráli

druhou nejvyšší dorosteneckou soutěž. Na konci dorosteneckého věku jsem poznal v několika

málo utkáních jak vypadá fotbal mužů v České fotbalové lize. Nicméně konkurence byla vysoká

a tak jsem dal přednost studiu na Fakultě tělesné výchovy a sportu, kde v současné době studuji

ve směru Sportovní specializace - fotbal. Minulý rok v červenci k tomu přišla nabídka z pražské

Slavie na trénování v kategorii mladší přípravky, kterou jsem nemohl odmítnout. Mé angažmá

trenéra ve Slávii Praha trvá dodnes, čehož jsem také využil k tvorbě své bakalářské práce.

Dlouho jsem přemýšlel o tom, jakou náplň bude mít teoretická část této práce vzhledem

k obsahu výzkumné části. Nakonec, po dohodě se svým konzultantem, jsem teorii rozdělil na

dvě části. První část teorie je zaměřena především na diagnostiku motorických dovedností,

obsahující mimo jiné historický vývoj motorického testování a obecnou charakteristiku

motorických dovedností. Obsah druhé části teoretického podkladu se skládá z vývojových

zákonitostí dětí a to jak ve složce tělesného vývoje tak ve složce pohybové. Obě tyto složky jsou

zaměřeny na mladší školní věk, kam věková kategorie mladší přípravy spadá. Podle mého názoru

všechny kapitoly teoretické části úzce souvisejí s obsahem výzkumné části, respektive

testováním technických způsobilostí hráčů fotbalu v kategorii mladší přípravky.

Velmi náročná po stránce časové, ale i po stránce organizační pro mě byla tvorba

výzkumné části, skládající se ze dvou testování technických způsobilostí. Vstupní testování se

konalo v půlce října roku 2009, výstupní proběhlo na týdenním soustředění v Písku na počátku

března roku 2010. Celkem prošlo testováním 21 hráčů, z nichž pouze 17 se zúčastnilo jak
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vstupního, tak výstupního testu. Zbývajících 5 hráčů bylo buď omluveno z důvodu onemocnění,

někteří však opustili náš kádr během čtyř měsíců, které oddělovaly oba testy.

Největší problém při tvorbě bakalářské práce pro mě představovalo především vstupní

měření. Jelikož testy představovaly 8 cvičení náročných na prostorové rozmístění, potřebu

pomůcek i časovou náročnost, nebylo pro mě lehké zorganizovat testování do jedné tréninkové

jednotky. Jak se později ukázalo, tento problém se stal velkou překážkou a měření se tak

provádělo ve dvou dnech. Navíc jsme měli při tréninkové jednotce na Slavii k dispozici pouze

jednu polovinu umělé plochy, což ve své podstatě prakticky neumožňovalo provést měření

v jedné tréninkové jednotce trvající 90 minut. Ve dvou dnech jsme nakonec prováděli i výstupní

měření na soustředění v Písku. Přestože byla k dispozici celá umělá plocha hřiště, vzhledem

k časové náročnosti nebylo možné zvládnout testování v jedné tréninkové jednotce. Nakonec

však vše proběhlo poměrně hladce a získal jsem tak důležité informace ke zpracování a tvorbě

své bakalářské práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historický vývoj motorického testování

Historický vývoj motorického testování periodizuji do níže uvedených třech období.

2.1.1 Vývoj od nejstarších dob do konce první světové války

Mezi prvními pokusy o změření motorických výkonů člověka byly výkony, které lze

vyjádřit v mírách délkových. Jedná se především o hody a vrhy, jejichž problémem ale byla

značná variabilita co do tvaru náčiní a techniky. Nejlépe se tedy hodnotily skoky. Nejstarší

dochovaná zpráva je z roku 664 př. n. l., kdy na 29. hrách v Olympii skočil do dálky Chionis

ze Sparty 52 stop, což představuje 16,66 metrů. Jelikož skoky tvořily podstatnou součást

tělovýchovných systémů, setkáváme se tak se zprávami o jejich měření a hodnocení v dílech

klasiků školní tělesné výchovy a později i ve sportu. Jedním z klasiků byl praotec tělocviku J.

Ch. F. Guts-Muths (1759 - 1839), který měřil výkony žáků, vedl si záznamy o výsledcích a

zlepšovaní výkonů odměňoval prémiemi. Tělocvičné výkony se na počátku 19. století měřily

a hodnotily i v německé spolkové tělesné výchově. Představitel německé spolkové tělesné

výchovy E. Eiselen roztřídil ve 30. letech 19. století cvičení do čtyř stupňů podle obtížnosti a

pro měřitelné výkony sestavil tabulky. Jednalo se o skok daleký, jehož průměrná délka byla

stanovena na 350 cm, skok vysoký 123 cm, skok o tyči 175 cm a skok přes kozu 158 cm.

Nutno podotknout, že tyto hodnoty jsou uvažovány s muži měřícími 175 cm, z čehož vyplývá,

že se přihlíželo k tělesným mírám. Tehdy se skákalo z rozběhu, odrazem z pevného, 10 cm

vysokého můstku. Skok vysoký se skákal skrčmo s kolmým rozběhem. Tyto hodnoty byly ve

40. letech 19. století používány i v tělocvičném ústavu v Praze.

Pravidelné měření výkonů a vedení záznamů o nejlepších sportovních výkonech se

provádělo v druhé polovině 19. století, již zcela systematicky od roku 1896, kdy byly znovu

obnoveny olympijské hry.

Do dávné minulosti také sahají snahy o změření výkonů silového charakteru. Nejstarší

zmínka se datuje k roku 1741, kdy anglický zápasník Thomase Tpohama, který s pomocí

jednoduchého zařízení, které mu pomohlo využít síly nohou, trupu i paží, zvedl břemeno o

hmotnosti 1836 liber (přes 830 kg). Postupem času vznikaly různé siloměry a dynamometry,

které také dokázaly přinést cenné údaje. Nicméně nepraktičtějším ukazatelem síly cvičenců

byly v 19. století shyby, kliky a opakované zvedání činky. Z roku 1864 máme k dispozici

statisticky zpracované výsledky hromadného průzkumu provedeného u německých turnérů.
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„Cvičící muži dosahovali v průměru 9 shybů nadhmatem, 12 podhmatem a 8 kliků na


[…]


jiný hráč tým zase posílil. Jinak jsem ale mohl pozorovat, jak kvalita každého hráče každým

dnem roste, což se také potvrdilo v podzimním umístění našich hráčů v pražském přeboru,

kde jsme obsadili druhé místo za celkem Sparty Praha. Tímto jsme také zahájili halovou

sezónu, která měla opět posílit kvalitu technických způsobilostí každého hráče. V hale jsme
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trénovali třikrát týdně a sehráli jsme spoustu kvalitních halových turnajů v Čechách i

v zahraničí.

V prví polovině března jsme odjeli na soustředění do Písku, kde jsem měl

naplánovanou realizaci výstupního měření. Z hlediska organizace zde nebyl vážnější problém.

Vzhledem ke skutečnosti, že tréninková jednotka trvala 90 minut jsem se rozhodl, že výstupní

měření rozložím opět do dvou dnů. Hráči již s testováním počítali a někteří se ho již nemohli

dočkat. Bylo vidět, že tentokráte hráče nesvazuje žádná nervozita a motivace byla opět na

vysoké úrovni. To se také projevilo v celkovém hodnocení. Aritmetický průměr v počtu bodů

na jednoho hráče byl po zaokrouhlení o 16 bodů vyšší ve výstupním testování než ve

vstupním.

Podtrženo sečteno, ve výsledcích týkajících se počtu bodů se zlepšilo celkem 15 hráčů

ze 17, pouze dva hráči se zhoršili. Když se na tuto statistiku podívám z hlediska slovního

hodnocení vzhledem k bodovým intervalům, určených na základě výpočtu aritmetického

průměru a směrodatné odchylky, zlepšilo se celkem 10 hráčů, 7 hráčů podalo stejný výkon

jako v měření vstupním a nikdo se nezhoršil. Hráče, kteří svůj výkon zlepšili oproti

vstupnímu měření, jsem ve výsledcích označil červenou barvou (viz tabulky č. 10 a 11).

Když se nad celkovým umístěním a hodnocením hráčů podívám z hlediska jejich

rozestavení v soutěžních utkáních, pak první dvě místa obsadili v obou testech útočníci. Za

nimi jsou naskládaní převážně záložníci a univerzální hráči, kteří dokáží zahrát jak v obraně,

tak na kraji zálohy. V obou dvou měřeních nám celkové výsledky uzavírá jeden z brankařů.

Co se týče cvičeních, který byly obsaženy v této testové baterii, byl jsem s jejich

složením a zaměřením vcelku spokojen. Pro tuto věkovou kategorii měla podle mého názoru

největší význam cvičení č. 1 a 8. Tato cvičení obsahovala všechny prvky, které je potřeba

v tomto věku nejvíce rozvíjet. Naopak si myslím, že cvičení č. 5 zaměřené na střelbu nemá

takový vliv na technickou způsobilost hráčů mladší přípravky, proto jsem tomu přizpůsobil i

jeho ohodnocení.

Závěrem se pokládá otázka, zda-li bych něco na celém procesu vstupního a výstupního

měření změnil? Samozřejmě by se jednalo o celkem dost věcí, které ale opět souvisejí

s finanční a časovou stránkou. Za předpokladu, že bych měl pro realizaci testování k dispozici

nějaký finanční obnos, pronajal bych si na měření celé hřiště s umělým povrchem. Tím by se

dalo měření zrealizovat v jednom dni a pomohlo by to ke zvýšení stupně standardizace celé

testové baterie. Hovořit můžu také o různých elektronických pomůckách na měření časů

apod., nicméně to se už dostávám do velice odborné sféry. Abych mohl takto zrealizovat celé

měření, potřeboval bych zkušený tým v počtu minimálně deseti lidí a finanční náklady blížící
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se k hranici několika desítek tisíc. Proto musím konstatovat, že vzhledem k podmínkám, které

jsem měl pro realizaci celé testové baterie, proběhlo vše podle očekávání a testování se

vydařilo.
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6.2 Závěr

Než se dostanu ke shrnutí celé bakalářské práce, nejprve bych rád uvedl, že všichni

hráči SK Slavia Praha v kategorii mladší přípravky souhlasili s interpretací svých jmen v této

práci.

Cílem práce bylo zjistit, jaký bude vývoj technických způsobilostí hráčů mladší

přípravky SK Slavia Praha v horizontu čtyř měsíců. Zjištění jsem prováděl na základě

vstupního a výstupního měření, které obsahovalo celkem 8 cvičení, zaměřených na

technickou způsobilost hráče. Z obou měření jsem získal velmi zajímavé výsledky, které jsem

podrobil různým statistickým a škálovacím metodám. Pomocí těchto metod jsem vytvořil

bodové intervaly spojené se slovním hodnocením.

Výsledkem práce bylo tedy zhodnocení nasbíraných dat z výzkumu, který byl

proveden v podobě této testové baterie. Ohodnocen tak byl každý hráč, který se zúčastnil

obou měření. Celkem se vstupního i výstupního měření zúčastnilo 17 hráčů, jejichž

ohodnocení jsem porovnal a následné ho interpretoval v tabulce č. 11.

Závěrem lze tedy říci, že tuto testovou baterii můžeme přizpůsobit jakékoliv věkové

kategorii od přípravek, přes žáky a dorostence, až ke kategorii dospělých. Při regulaci testové

baterie bychom měli dbát na vzdálenosti, které je třeba ke zvládnutí cvičení absolvovat.

Nesmíme opomíjet ani časové limity, jejichž hodnota bude v každé kategorii různá. V závěru

bychom měli věnovat velkou pozornost bodovému ohodnocení různých cvičení.

Mně samotnému tento výzkum přinesl celou řadu poznatků a zkušeností, které se

pokusím zúročit v následujícím období při práci s dětmi. Doufám, že tato práce bude

námětem pro další trenéry žákovských kategorií k realizaci vlastních nebo převzatých

testových baterií.
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