Ondřej Jura
Diagnostika technické způsobilosti hráče fotbalu

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Nácvik a osvojování technické způsobilosti je klíčovým problémem tréninkové praxe, což bezprostředně souvisí s daným tematickým zaměřením bakalářské práce. Autor dané téma, strukturované do pěti částí, rozpracoval na 60 stránkách textu, včetně tabulek a literárního přehledu.

Na krátký úvod navazuje teoretická část, která vymezuje některé teoretické problémy vztahující se k řešení problému. Autor se snaží pregnantně vysvětlit používané frekventované pojmy se vztahem k motorickým schopnostem a dovednostem, diagnostickým postupům (zasvěcený výklad), věkovým a vývojovým zvláštnostem s důrazem na tzv. „senzitivní období“. Nabízela se i možnost retrospektivního uchopení některých testových baterií v přípravě mládeže (např. v programech sportovní přípravy v TSM z roku 1980). Základním cílem práce bylo ověření souboru testů pro potřeby sportovní přípravy dětí a mládeže s úkolem postihnout dílčím způsobem způsobilost pro herní činnosti jednotlivce. V metodologické části popsal danou baterii i příslušné procedury pojící se k měření a vlastnímu vyhodnocení. Výsledková část nabízí přehledný soubor výsledků, které autor v diskuzi podrobil věcnému zhodnocení. Přes komplexně a uceleně zpracovaný problém s výstupy do praxe se nabízely některé další možnosti uvedení, které např. souvisí:

- s pokusem vztahovat dosažené výsledky testů k určenému vnějšímu kritériu (např. k hernímu výkonu, případně k adekvátním herním činnostem jednotlivce (viz. obsahová či externí validita)
- s přesným vymezením jednotlivých testů měřící konkrétní herní dovednost, případně motorickou schopnost
- s přesnějším popisem postupu normování testových výsledků (např. převod časových údajů na body) jednotlivých disciplín pro stanovení celkového skóre baterie
- se srovnáním výsledků jednotlivců v jednotlivých testech

Hodnocení:

Práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci. Autor prokázal zaujetí pro řešení problému, realizoval testovou baterii v terénu s ověřením jejího použití pro kontrolní činnost v tréninkovém procesu.

3.5.2010.

PhDr. Mario Buzek, CSc.